II. Veritati equidem adversarer, si ex characteribus istis temporum ante excitatam imperatoriam dignitatem in Occidente, aut dominationem Augustorum orientis, quod minus recte ab aliquibus fit, aut Langobardorum jus ultum elicerem in sancta republica, quam pontifex tum temporis moderabatur. Etenim notiorum consuetudini tribuenda potius est appositorum temporis, quam certo inde aliquid statuendum de republica. Nihilominus, citra Augustorum annos, quos ascribere moris erat, Artabasi qui dejecto impio Constantino imperium invaserat; et Liutprandi Langobardorum regis, qui Zacharie quatuor urbes, et patrimonia aliquot restituerat, sanctaque de republica bene erat meritus, numerari annos videmus: hujus quidem, quia respiratura per eum Italia videbatur; illius vero, quia impietati finem allatum iri credebatnr. E contrario Caroli Martelli, ad quem confugere, dura **26** urgente necessitate, oportuit, nullo usquam in monumento reperiuntur notata patriciatus tempora. Quid dico tempora? ne patriciatus quidem mentio ulli reperitur praeterquam in sensu, quo Franci eam dignitatem usurparunt, tanquam ducatu praestantiorem (DuCange V. Patricii). Quare Gregorius II an. 724 ante ceptam Graecorum impietatem, Patricium appellavit Carolum Martellum (Labbe Concil. tom. VI, p. 1447). Eam tamen rem minime omitti decuit, si patricius Romanorum, ut una cum Francis eruditio recentiores teneant, fasisset. Ab anno enim 738, cum legatione tentata est Carolus, ad ejus mortem triennium fere excurrit (quod in patios menses anni 741 nullo jure contrahi, est demonstratum); præterea Zacharie sunt anni decima, totaque ea temporis intercedepine et litteræ Gregorii III ad Bonifacium, ac præsules Langobardie; et Zacharie plures item litteræ, aliasque non pauca monumenta existant, præcipue litterarum commercium Bonifaci et Francorum cum Zacharia: neque Caroli Martelli ulla merita memoriabantur; plurima vero enarrantur damna Francorum ecclesiis illata, quæ aperte pugnant cum iis, quæ de codice predicanter.

III. Et vero, ut Baronio aliisque assentias, Carolum dependentibus a fama illa nota, quam in Bonifaci litteras irreprosse sicut; Hincmari (ep. 6, cap. 19) ac prædicti Bonifaci testis oculati verbis fidem ne-

A gem? Zachariam is monet (*Cod. Bonif. ep. 132*, et Labbe ubi sup., p. 1495) se vocatum a Carolomanno altero ex Martelli filiis, ut maximo vulneri ecclesie sua provinciae infictio mederetur convocata synodo: « Promisit, inquiens, se de ecclesiastica religione, quæ jam longo tempore, id est non minus, quam per 60 vel 70 annos calcata et dissipata fuit, aliquid corrigere, et emendare velle. » Ac paulo infra miseram describens conditionem ecclesiarum, quam Caroli opera subiisse illas ait, prosequitur: « Modo autem maxima ex parte per civitates episcopales sedes tradidit, laicos cupidis ad possidendum, vel adulteratis clericis, scortatoribus, et publicanis saeculariter ad perfruendum. » Dixit synodi Germanica, et Liptineris, ea de re celebratae an. 742 et sequenti: necnon Suessionensis in altera regni parte, quam Pippinus Carolomanni frater moderabatur, Bonifacii relationem confirmant. Precipue autem comprobari illam patet ex tot capitibus discipline corruptæ, quæ sequenti epistola continentur.

B IV. Eam scilicet dedit Zacharias ad Pippinum, episcopos, abbates, et ceteros Francos anno 747 exeunte vel sequentis initio, postquam Carolomanus, nuntium remittens terreno principatu, Romam, **27** venerat, monachumque induerat in Cassinensi coenobio. Chronologiam hanc allis ejusdem pontificis litteris acceptam referimus. Datas istæ sunt: Nonis Jan., imperante domino nostro piissimo Aug. Constantino a Deo coronato magno imp., anno 28, imperii ejus an. 6, Ind. 15, ad Bonifacium, ut præfata epistolam Pippino, etc., legi curet in synodo. Cumque aliquid discriminis inveniatur in tribus iis characteribus temporis, hinc est, quod Cointius vult datas anno 748, Sirmundus et Pagius 747, verum Cointii positionem sententiam esse, eique adhaerendum puto; quanquam indicio, et anpus imperii sextus designant annum 747. Nam Carolomannus Roinam veniente Martio, ut animadvertisit Pagius (an. 747, n. 1), seu potius Junio, ut contendit ibidem cl. Mansius, et quidem anno 747, quod constanter tradunt auctores omnes veteres. Cumque epistola Zacharie unita « Pippino majoridomus in regione Francorum » dirigatur, hinc palam sit Carolomannum dignitati eidem bipertito divisæ renuntiassæ, antequam litteræ darentur ad Pippinum, etc., quæ alteras ad Bonifacium præcesserunt. Quod si anno 747 ineunte, seu Nonis Januarii utrasque datas esse quis velit, Continuatorum Fredegarii et chronologos omnes apud Baronium et Pagium mentitos, rem sane difficultem, demonstret necesse est. Quamobrem statuendam reor cum Cointio atatem litterarum anno 748. Hactenus de chronologia, quæ litterarum pars minima est.

V. Quod serio animadverti debet, sex fere annorum spatio uterque Martelli filius sanctissimi viri Bonifaci opera disciplinas pessum datam vix erigere aliquantulum potuerant. Ea propter ut nihil de Martelli laudibus detrahatur, id pro certo habendum est, principem istum Bonifaci ejusdem prædicationi in Germania partibus constantier fuisse sub utroque Gregorio. Quod docent Mundeburdi ac defensionis monumenta, que Carolus Bonifacium Germanicas apostolum ubique excipiendum in regno Francorum mandavit missio initio; et litteræ quas Gregorius II se dedisse. Carolo filio nostro patricio testator anno 747, ut prædicationem Bonifaci ab episcoppo quadam turbari non sinere (Labbe Concil. tom. VI, p. 1446, seq.). Gregorii posteri tertii litteræ sub fine anni 739 uberrimæ testes sunt. continuati per Carolum studii, atque opera ut totum Francorum regnum Christi. fidem amplectentes: sic enim Bonifacio gratulatur pontifex: « Quæ innovisti jam de Germa-

mix gentibus, quas sua pietate Deus noster de potestate paganorum liberavit, et ad centum milia animas in sinu matris Ecclesie tuo conamine et Caroli principis Francorum **28** aggregare dignatus est. At contra nullam Romanae Ecclesie open, utcunque legatione atque iteratis litteris rogatu, afflaturum fuisse historia omnis docet, adversus recentiorum conjecturas et argumenta, quibus nil infirmius in rebus facti: sedere enim cum Langobardis, perpetuisque domi ac foris bellis impediabatur, quin faciles preberet aures flagitanti pontifici. Quin etiam vulneribus eorumdem bellorum causa iam antea inflictis Gallicanæ Ecclesie, novum vulnus, idque acerbius adjecti disciplinam pervertendo, quod sexto post ejus mortem anno maxime curiosus indigens, apostolicæ tandem sedi detectum est.

VI. Opportunum ea quidem remedium attulit. Nam Zacharias Francorum consultatione septem et viginti capitibus concepta singulatim respondit auctoritate canonum prolata. Novo is, atque antea inaudito exemplo apud sanctam sedem, cuius erat in more positum scrinia, seu bibliothecam adire, ubi questioines bujusmodi ad eamdem deferebantur, collectione canonum usus est versionis Dionysiana. Non utique collectione ipsa Dionysiana, sed breviario Cresconii, quod ex Collectione illa coaluerat, Adrianique codicis, ac denum canonis (ut canonum Ecclesie Romanae Codex audiebat) fons et origo fuit. Qualis hic canon, seu Codex canonum fuerit, quisve ejus usus, Leo IV, nos edocet (Labbe Conc. tom. VIII, p. 32) perspicuis hisce verbis: « De libellis et commentariis aliorum non conveniat aliquem judicare, et sautorum conciliorum canones relinquere, vel Decretalium regulas, id est quæ habentur apud nos simul cum illis in canone, et quibus in omnibus ecclesiasticis judicis utimur, id est apostolorum, Nicenorum, Ancyranorum, Neocesariensis, Gangrenium, Antiochenium, Laodicenium, Chalcedonium, Sardicensium, Carthaginensium, Africanum, et cum illis regule presulum Romanorum Silvestri, Sircii, Innocentii, Zosimi, Cœlestini, Leonis, Gelasii, Hilarii, Symmachi, Simplicii. Iste omnino sunt, per quos judicant episcopi et per quos episcopi simul et clerici judicantur. »

VII. Illiusmodi canonem esse adhibitum a Zacharia, qui centum sere annis Leone IV præcessit, non contend. Illud affirmare non dubito, quod Zacharie usus collectionis refertur acceptus, quæ nono denum seculo in codicem illum canonum evaserat, quem nuper descriptum vidimus. Sirmundi opinio neam, qui canones Joannis II, litteris an. 534 suppositos pro veris habuit, eruditosque omnes secum traxit; ita ut passim tribuatur collectionis Dionysianæ usus sanctæ sedi ab ipsa ejusdem origine; Sirmundi opinionem, inquit, neque hujus temporis, **29** neque hujus loci est rejicere. Falsitatem tantummodo patescere non gravabor, sancta scilicet sedes ante octavum sere seculum, cum Ecclesia præter Zacharias, canones tantum Nicenos et Sardicenses tuebatur, Constantinopolitanos aperte rejiciebat, et siquem ex Chalcedonibus adhibuit, tres illos tantum adhibuit, qui ante recessum legatorum conditi erant in fine sessionis 6, tametsi ipsi etiam reperiuntur inter alios act. 15, quarto nimurum, tertio, et vicesimo loco. De iis luculententer Pelagius II in epistola ad Histros (Labbe Conc. tom. V, p. 615, 629, seq.) « In actionis, inquit, sextæ terminum jam canonum norma prælibatur, dum illuc a principe venerabilibus episcopis dicitur: aliqui sunt capitula, quæ ad honorem vestre reverentiae vobis reservavimus.... Prælibatione itaque sextæ actionis ostenditur, quia jure constitutiones canonum non nisi in septima continentur... Quamvis si solerter aspiciamus, canonum regulas positas non, sicut putatur, in septima, sed intexta sexta actioni invenimus. » Quod si apudvertisset Natalis (sec. v, diss. 15, art. 4), haud tribuisset Gelasio vicesimum canonem

A Chalcedonensem; eum quippe esse tertium ex propositis a Marciano, probatisque a concilio in fine actionis sextæ deprehendisset.

VIII. Ad Constantinopolitanos vero quod attinet, sanctus Gregorius Pelagii II successor Eulogio Alexandrino, et Anastasio Antiocheno scribit in hanc sententiam (lib. vi, ep. 31): « Canones quidem Constantinopolitanū concilii Eudoxianos damnant, sed quis fuerit eorum auctor Eudoxius, non dicunt. Romana autem Ecclesia eosdem canones vel gesta synodi illius hactenus non habet nec accipit. In hoc autem eamdem synodum accepit, quod est per eam contra Macedonium definitum. Reliquas vero hæreses, quæ illuc memoratae sunt ab illis jam patribus damnatas reprobat. » Et cum in synodica ad patriarchas Orientis (lib. 1, ep. 24) quatuor se concilia venerari ait, ut quatuor Evangeliorum fibros, continuo subjuxit, quatenus hæreses damnarunt: ne quis forsan suspicaretur, conciliorum acta illum amplecti, quatenus considerunt canones ambitionis præsum Constantinopoleos faventes, legatisque sanctæ sedis absentibus. Ita factum puta a Gregorii successoribus pene usque ad finem septimi seculi: cum religione haberi coepit est oecumenicus ex conciliis quidpiam respuere. Id constat ex libro Diurno pontificum (cap. 2, tit. 9): namque indiculun, seu professio Romani pontificis, post defunctionem Constantini Pogonatum, sive post annum 685 edita, perspicue docet, accepit unius fuisse Romanae sedi quidquid in conciliis generalibus actum erat: « Sancta quoque universalia **30** concilia Nicenum, Constantinopolitanum, Ephesinum primum, Chalcedonense, et secundum Constantinopolitanum, quod Justiniani pia memoriae principis temporibus celebratum est usque ad unum apicem inamittata servare: et una cum eis pari honore et veneratione sanctum sextum concilium quod nuper Constantino pia memoriae principe, Agathone apostoli prædecessore in eo convenit, medullitus, et plenius conservare. »

IX. Inversionis causæ non longe petendæ. Tanta rerum inscripçia tum temporis fuit in ipsa Urbe, ut præter fideli dogmata, quæ ignorari non poterant, ne falsa quidem a veris satiz secernerentur. Exemplio sunt Marcellini, Silvestri, Xysti et Polychronii acta, de quibus, recte, ni fallor, P. Constantius (Præf. ad. lit. Pont. tom. I, pag. 99): « Non sapiunt, inquit, hæc opuscula Romani homini, et ecclesiasticae disciplinae doctrina vel mediocriter tunc ingenium, ac stylum, sed neophyti cuiusdam Gothi, qui suum in apostolicam sedem studium ut declararet, mendacium dicere religioni non habuit. » Ejusmodi vero farragineum tanti habuit Theodorus Cantuariensis episcopus qui sub finem septimi seculi florebat, ut quedam inde traducere in suum Penitentiale non dubitarit, quare Natalis Bedæ auctoritate fatus Theodorum commendans (sec. vii, cap. 4, art. 10), subdit, aliena quadam ab Evangelio et traditione in Penitentiale esse. Nihilominus sanctæ ipsi sedi sapiunt: ita ut sanctus Gregorius III suum et ipse penitentiale librum conficiens ita menitum voluerit lectorum in præfatione (Labbe Conc. tom. VI, pag. 1476): « Ex multis allegoriarum scribibus, et de magnorum tractibus, prælatissime sermonibus, Patrum dictis, canonumque sententiis, id est Isidori, Augustini, Gregorii, Bedæ, Gelasii, Innocentii, Theodori, Cassiani, Egberti, vel ceterorum, ad opus consacerdotum nostrorum exerceperere atque insinuari colligere hunc libellum penitentiale studuimus. » Quamobrem recte animadvertisit Morinus (De peccatis, lib. vii, c. 4, n. 47) minime mirandum esse: si Theodori archiepiscopi viri suo seculo doctissimi atque propter asciortatem summi pontificis, a quo consecratus et in Angliam missus fuerat, omnibus acceptissimi liber penitentialis brevi tempore universum sere Occidentem pervasit, illumque imitati sint multi alii epi. copi

non tantum ipsius penitentiale proklantes, sed etiam alios instar illius commodiores, et ampliores componentes.

31 X. Quæ sane animadversio quam vera sit, venerabilis Bede liber De Remediis peccatorum, pauloque post Egberti Eboracensis episcopi Pœnitentialis, alii que plures in Galliis, necnon Romanus antiquus apud Canisium, et quem nuper memorabam Gregorii III, Græcis omnibus canibus redundantes, ac suppositis quandoque rebus respersi, uberrime testantur. En certa ætas collectionis canonum, quam sancta sedes amplexa est: cum enim Græcos canonibus ubique cognitos vidoret, magnoamque eorum segetem Cresconii ex Breviario haberet (qui præseruit per materias digesti, compendium laboris scriptarii, remque acceptissimam pontificibus exhibebant), tunc sensit, facili admordum negotio episcoporum consultationibus responderi posse; nec nisi raro bibliothecæ codices evolvi exinde erupti. Utinam scribendi istud genus minus late pervagatum, aut obtusus minus ingeniis lenocinatum esset! Quem enimvero eruditiorum latet, Adriano pontifici tributa diu esse octoginta illa capita Angilramni, quæ plura continentur ab Ecclesiæ disciplina abhorrentia, non pauca etiam a bonis moribus absonta? Baluzii tantum opera compertum tandem est, quis illa congeserit, nam optimis ex codicibus verum auctorem protulit (*Prof. ad Ant. Aug. dialog.*): « Incipiunt capitula collecta ex diversis conciliis, sive decretis pontificum Romanorum ab Angilramno Metensi episcopo, et Adriano papæ oblatæ: et quidem **xiii** kalendas Octob. indict. 9, seu anno 785, ut est in editis exemplis. Inde autem profluxisse putat Petrus de Marca (*De Concord. sac. et imp. l. vii, c. 20*) Isidori Mercatoris merces, quæ disciplinam penitus everterunt: quamvis alii sentiant istas capitulis prævisse, nec de ætate quidquam certi audeant definire. Ista vero huc non pertinent: quare ad collectionem canonum revertor, qua primum omnium pontificum usum esse Zachariam contendō.

XI. Pugnatio proferre videar, qui Gregorio III super aiebam collectionem ejusmodi fuisse usum; modo Zachariam qui Gregorio successit, alios omnes præcivisse contendam. Aliud vero est collectionem probasse, indeque in suis libellos aliquid transtulisse; aliudque de disciplina decernere auctoritate illorum canonum, quo¹l Zacharias fecit his litteris in Franciam missis, novo, ut aiebam, atque antea inandito exemplo. Hunc secutus est Stephanus II in responsis anno 754 datis, dum erat in Francia (Labbe, *Conc. tom. VI*, p. 1650 seq.); uteisque enīm collectione utitur contra morem prædecessorum, aliquo tamē cum discriminē inter se. Namque ad concilia quod attinet, iam Zacharias quam Stephanus numerant rationem sequuntur, qua usus est Cresconius, **32** singula nimurum capita cuiusvis concilii seorsim recensentes. In decretalibus autem litteris laudandis, tametsi uteque dissidet a Cresconio; Zacharias, ubi (*Cap. 20, seq.*) afferit Innocentii de cœta 14 et 20, sequi videtur Dionysium: Stephanus vero capita Decretalium profert juxta numerum uniuscujusque epistole, ut de conciliis est dicūm; non enīm de cœta uniuscujusque pontificis cum Zacharia, sed capita cuiusvis epistole, ejus nomen etiam enuntians, cui scripta unaquaque fuit, diligenter enumerat. Id autem inde factum puta, quod Breviarium Cresconii capitibus trecentis constant, ad singula capita plures, pauciores canones titulosque Decretalium epistolarum alios tempore alio latos indicabat, qua re ad quamvis questionem solvendam nihil accommodatis; at indicatos canones, titulosque Decretalium aliunde p̄tere oportuit. Hinc est quod Zacharias Dionysiana ex collectione sumpsisse videtur canones, et de cœta, quippe qua usus erat Cresconius; at Stephanus canones inde tantum decerpisse.

XII. Quamvis autem haec testimonia valde per-

A spicula sint versionis Dionysiane apud sanctam sedem: non utique intra ejus collectionis limites coartandum est jus vetus sanctæ Romæ ne Ecclesiæ, quod tantopere Justellus, et præ aliis Natalis contendunt, suppositos illos canones Joannis II litteris, Sirmondo auspice, obviis ulnis amplectentes. Nam, preterquam quod nemo ex Joannis successoribus Dionysiana versione usus est, ita ut Gregorius III in laudato Pœnitentiali sancti Isidori Hispanensis versionem adhibuerit (ipsa ea lemn est quam Mercator usurpavit), sanctus Zacharias, qui primus Dionysiane versionis acceptor fuit, et ipsa in epistola ad Francos collectionis limites excessit, et in concilio Romano (Labbe, *Conc. tom. VI*, p. 1549) decreto inhaesit Gregorii II, de gradibus agnationum, quod et successores fecisse constat late extra collectionem vagantes per omnia de cœta pontificum, quorū tam modicam partem Dionysius colligit. Itaque, nisi veritati adversari quis velit, illud fateatur necesse est, quod ante conditam collectionem propriam, quæ Canon dicebatur, nulli alii collectioni se obligavit sancta sedes; tametsi Cresconianus Breviario duce quæcumque in sacra bibliotheca erant, oblata occasione adirentur, adeoque Dionysiana collectio potissimum tereretur. Post Zacharias vero tempora certis limitibus coaretari corporis judicia ecclesiastica, ceteraque ad disciplinam et mores attineantia non est dubium, quoad canon ipse prodit.

XIII. Et vero Stephanus III anno 769 in concilio Romano ita sanxit: « Non amplius suscipiantur apostolorum canonum prolatæ **33** per sanctum Clementem, nisi quinquaginta capita, quæ suscipit sancta Dei catholica Romana Ecclesia. » Itaque sancta sedes quinquaginta illis apud Dionysium, et Cresconium selectis jam insueverat: cum Zacharias ante annos duos et viginti ut illis cooperat. Adrianus postmodo successor Stephani non modo canonum illorum quinquaginta, sed orientalium omnium conciliorum, quæ in collectione sunt, præter generalia, compendiaria explicationem canonum tradidit Carolo Magno, ut ad reformatam in Galliis disciplinam illa meretur. Quamobrem collectos eos canones non amplius versabatur sancta sedes. Hac autem super compendiaria traditione canonum, quam Pagius, Labbeus, Basnagiū multilatè esse decernunt, nec Adriano tribuendam existimant, nonnulla breviter animadversi oportet, quæ integrum illam esse demonstrant, atque Adriano vindicent contra eorum sententiam præcipitem.

XIV. Ac primo canones apostolorum 45 esse videntur, quia vicesimus primus tres simul conflati continent 21, 22, 23, vicesimus quintus duos 27, 28, totidemque trigesimus quartus 37, 38, ac denique trigesimus septimus tres 41, 42, 43, ita ut uno plures videantur; at quintus et quadragesimus in duos divisus ad unitatem reducendus est, sic totos quinquaginta habebimus. Neocasarienses quindecim videntur, quia secundus bipartito dividitur. Perinde **D** Lao. licen. 35 cum sequenti in unum revocati 59 Lao. licenos efficiunt. Antiocheni pariter 25 erunt, mo lo decimus et undecimus simul conflati secesserunt. Operosior res est in Africanis: etenim post canonom 49 sequitur 60 et 99 cum sequenti conjungitur, pervenitque ad num. 105, cum centum tantummodo esse debeat Africani canones, quos 55 Carthaginenses preeunt, juxta Breviarium Cresconii; quo haud dubie Adrianum esse usum demonstrant et divisio hæc 33 Carthaginensium ab Africanis centum, qui Dionysio tanquam Africani omnes continuata serie 133 numerantur, et concilia Graeca unumquodque suam aciem ducentia. Nihilominus ex decem iis qui videntur decessere, ne unus quidem desideratur in Cresconii Breviario.

XV. Etenim nonus decimus de visitatione provincialium peculiari Africæ; 49 de manumissionibus in Ecclesia celebrandis cum imperatoris venia; 51 de idolorum reliquias extirpandis; et 75 qui duorum

conciliorum initium est contra Donatistas, et contra Pelagii, et Cœlestii hæresim; quatuor isti, qui Dionysio sunt 52, 82, 84, 108, tanquam inutiles a Cresconio omittuntur, quare et Adrianus eos deserit, hac tantum in re ab illo recedens, quod numerandi ordinem prosequitur. **34** ubi prædictos canones omittit, ne manca videatur series, numeratque quinque supraea capita, quæ a Cresconio non recententur. Ita novem his capitibus addendo centesimum, quod Cresconius fecit ex 99 in duas partes diviso, ut videre est Breviarii cap. 287 (*Bibl. vet. Jur. tom. I*, pag. 108, append.), lacuna illa numerorum decem explebitur. Et est notandum cum Labbeo (*Conc. tom. II*, pag. 1669) quod in cod. Vat. n. 4929, ad centesimum caput hæc leguntur: « Hoc capitulo Aurelii cum subscriptionibus episcoporum in canone apostolici Roma non habetur ». Quæ mirum in modum comprobant, perinde Adrianum, ac Zachariam Cresconiana collectione, seu Breviario usum esse, non Dionysiana, cuius tantum versio idcirco adhibetur, quia Cresconius inde hau sit suum indicem, et anonymus, qui canones integrum apposuit, indidem eos decerpserit.

XVI. Quid dicam de duplici eorum hallucinatione, dum alio capite mutulum dictant Adrianii codicem: quod nimurum initio canonum Carthaginensium legunt: « Deinde etiam 20 capitulis Nicenæ concilii recitatis, ut superius descripta inveniuntur, communi decreto statuerunt capita 33 quæ sequuntur? » Estne hoc de monumentis veterum recte judicare? Compendium, id est eorum quæ præverunt centum capita in Africano concilio ex variis synodis recitata, quæque apud Labbeum audiunt; concilium Carthaginense vi in decem capita distributum, et apud Justellum tam in collectione Dionysiana, quam in codice Africano, citra ullam divisionem in plura vel pauciora capita locum tenent præfationis: tametsi actio prima concilii Africani revera sit. Eadem fere verba Justellus refert citatis locis, quæ Adrianus excrerpit, et tam Dionysiana collectio quam codex Africarus, quem Adrianus secutus est, habent: « statuta quoque Nicenæ concilii in 20 capitulis similiter recitata sunt, sicut in superioribus inveniuntur adscripta. Deinde quæ in conciliis Africanis promulgata sunt, actis præsentibus inserta noscuntur. » Quanobrem mentio illa Nicenorum canonum ad Africanas synodos refertur, non vero ad Adrianii eodiceum, qui proinde hoc capite mutulus injurya dicitur. Quid enimvero Nicenæ huc canones advocandi sunt, si Adrianus Chalcedonenses quoque inde abstulit, unoque in codice ecumenica sex concilia dedit Carolo, quorū veluti appendicem esse voluit has Græcas regulas simul cum Africanis ab eo descriptis, mutatis, et emendatis, ut prostant? Nonne satis perspicue rem docet in præfatione? Quin etiam monendos episcopos ita censuit: « Sed in his omnibus illa sequi debemus **35** quæcumque a Niceno concilio, et a sancta atque apostolica Ecclesia Romana non discrepare videmus. »

XVII. Postrema hæc demonstrant quam inepte collectio Dionysiana ascribatur sanctæ sedi usque ab initio sexti seculi: dum Adrianus de ubique jam receptis iisdem regulis seu canonibus, qui suis etiam prædecessoribus Zachariae et Stephano II usui fuerant (Canones præcipue apostolorum quinquaginta a Stephano III probati erant in conc. Lat.), tanta cum circumspectione loquitur. Attamen eorum non nullus pro summa auctoritate correxerat, ut patet. Canon, exempli gratia, apostolorum 27, lectoribus et cantoribus nubendi facultatem impertitur. Adrianus autem scripsit: « Quod lectoribus tantum licet matrimonium contrahere. » Can. apost. 46 absolute prohibet baptisma hæreticorum ab episcopis, presbyteris, diaconis comprobari. Adrianus explicat: « Episcopus, presbyter baptismus hæreticorum non in nomine Trinitatis baptizantium suscipiens datur. » Canon Ancyranus 9 diaconis matrimonium

permittit, si ordinationis tempore continere non posse dixerint. Adrianus emendat: « Diaconi incontinentes deponantur. » Can. Neoces. 4 gratie divinae concupiscentiam non consummatam tribuit. Contra Adrianus: « Gratiae divinae non imputetur, si desiderata libido non perficitur. » Can. Antioch. 10 chorepiscopis permittit ut ordinent lectors, subdiaconos et exorcistas. Adrianus: « Chorepiscopi ordines inferiores usque ad subdiaconatum dare non possunt. » Ejusdem concilii 12 de episcopis et clericis post iteratum judicium iterum ad imperatorem consiguentibus repellendis, sic Adrianus recte, et juxta Ecclesiæ regulas: « Clerici damnati si imperatorem adierint, nunquam restituantur. » Quintus-decimus ejusdem concilii canon apostolice sedi aperte contrarius omnino omittitur numero tantum apposito. Hic autem expendendi Adriani codicis finem facio; nam huicunque allata hallucinationem eorum patefaciunt, qui *Compendii* volunt auctorem quendam alium; Adrianum vero canones totos expansos tribuisce Carolo: quasi vero emendationes, ac variationes ejusmodi ab alio quam a pontifice potuisse fieri.

XVIII. Ad canonem quintum decimum quod attinet, silentio præterire non debo, cur illum Adrianus omnino omiserit. Appellationibus ad sanctam sedem ille scilicet adversatur, quibus nulla Occidentalis Ecclesie pars, ne Africa quidem, post agnitos Saracenses canones, refragabatur jam inde a quinto Ecclesiæ sæculo. Jam vero canon iste ipse, cuius Adrianus ne verbum quidem pronuntiat, una cum quarto ejusdem **36** concilii, et duobus apostolorum dolo malo est subjectus epistolæ Joannis II in causa Contumeliosi Regiensis episcopi; eamque ex variis codicibus inconstanter istas merces exhibentibus, præcipue ex uno Rhemensi Sirmondus in lucem protulit, tanto cum successu, ut Justellus Cassio auctoritate, et hujus epistolæ, collectionem Dionysianam ab ipsa origine receptam velit ab apostolice sede (*Præf. ad Cod. univ. Eccl. p. 19*). Deinde sequitur: « Atque hæc est prima et antiquissima decretalium pontificum collectio, quæ Liber Decretorum dicitur est a Zacharia papa, epistola ad Pippinum, etc. » Postremo ex decretalibus, et canonibus (memorata editione a Wendelstino facta Moguntiæ an. 1525, aliaque Lutetiae Parisiorum) decernit: « Atque ipse est codex canonum, qui ab Adriano I papa Carolo Magno regi Romæ oblatus est anno 805 (erat tum pontifex Leo III, qui ante annos decem Adriano successerat) ad usum Ecclesiarum Occidentalium.... Atque hi sunt canones et decreta, quibus in judiciis ecclesiasticis Romana usa est Ecclesia, ut testatur Leo IV papa, qui concilia ipsa et pontificum decreta, quæ hoc codice Romane continebantur, recenset. » Ia ignotæ suppositionis a viro doctissimo Sirmondo evulgate pessimo publico, unico præsidio fultus vir æque doctissimus Christophorus Justellus Natalem secum traxit, minoresque alios: et uno verbo ius apostolice sedis super levissimo isto fundamento collocavit, plaudentibus ceteris.

XIX. Jam dixi controversiam ejusmodi nec loco nec tempori convenire: fundamentum tantummodo diruendum suscepit, quod mihi videor perfecisse. Ceterum parum scilicet Justellus Cassiodori auctoritate nititur ut sanctæ sedi tribuat collectionem Dionysianam in judiciis. Cassiodorus enim (tam longe est, ut naturam illam ei collectioni ascribat) qui Dionysio familiarissime usus erat, ejus virtutius, atque exemplis, fortasse etiam consilii motus monasterium in suo fundo prope Schylaciuum ulterioris Calabriæ oppidum condidit, vt amique monastican et ipse est amplexus. Ea occasione collectionem Dionysianam transcribi fecit suisque monachis legendam sursum; quod ut efficacius faceret, Romæ etiam passim legi testatus est. Verba ipsa ejus proferant, ne veritati videar fucum facere (*De Dirin. lect. cap. 23*): « Reputus a Stephano episcopo Saloniaco ex Græcis

exemplaribus canones ecclesiasticos moribus suis, ut erat planus atque disertus, magna eloquentia luce composuit, quos hodie usu celeberrimo Ecclesia Romana complectitur. Hos etiam oportet vos assidue legere, ne videamini tam **37** salutares ecclesiasticas regulas culpabiliter ignorare. » Dogmaticum hic, sive moralem librum animis, Christianorum informandis ad catholicam disciplinam, qualis tunc credebatur, a Cassiodoro describi compertum est : quamvis alium finem sibi proposuerit Dionysius, Salonianum nempe episcopum instituendum ad ecclesiasticas regulas tuum que in conciliis decretæ fuerant, tum que minus certe apud nonnullos erant in pretio, ut idem testatur in prefatione. Apostolice autem sedi, quæ regulas, seu canones illos nonnisi post duo secula amplecti coepit, neque Dionysius, neque Cassiodorus fuisse usui affirmant, aut affirmare possunt. Falso igitur jus vetus in ea collectione statuitur.

XX. Nec praeterundum quod Cassiodorus de canonibus tantum agit : decretales quippe epistolas constat, a Dionysio postea collectas, ut Juliano presbyteri cardinali morem gereret, cuius maxima cura erat quæ ad ecclesiasticam disciplinam pertinuerent inquirere, quod Dionysius idem testatur. Quæ vero est ejusmodi collectio, privata auctoritate facta, sacraeque bibliothecæ forulis minime excessus? Exsulant inde scilicet præcipue sancti Leonis epistole ad episcopos, et principes conscriptæ anno 449, in magna ea commotione totius Orientis ob haeresim Euthychei, inque iis duæ celebres ad Flavianum, octava et decima omnium celeberrima de qua concilium sub Gelasio ita decrevit non multo ante Dionysii adventum Romanum : « Cujus textum quispam si usque ad unum iota disputaverit, et non eam in omnibus venerabiliter receperit, anathema sit. » (Labbe, *Conc. tom. IV*, pag. 1963). De Sirici, Innocentii, Gelasii (cujus nonam tantummodo collector novit) decretalibus litteris a collectione exsulantibus nihil dico. Unum id tacere non possum, quod que ad astruenda fidei dogmata, ad Romani pontificis potestatem, ad Ecclesie universæ regimen et ad potissima discipline momenta pertinent, ea omnia a collectione absunt, ut sedulo eam expendenti palam fieri. Quare doctissimos illos viros Justellum et ceteros collectionum ingenium ac finem assecutos non esse vix crediderim. De ingenio quippe luculenter Cresconius Liberino ep scopo, ubi ait Ferrandum quem ipse sequitur, « Inductiorum, quorum est maxima multitudine, in eodem opere studium probatur, ut ita dixerimus, sequestrasse..... ea condiscere valentibus et volentibus dubitationis ambagem auferre, ut eorum plena instructio non ex difficultate scriptoris, sed ex desidia jam dependeat lectoris..... probabili examinatione con lisciat, utrum ex severitate, an ex lenitate suum animum debeat moderari *Bibl. vet. J.*, tom. I, p. 456. »

38 XXI. Ex quibus non obscure patet, collectiones omnes usque ad octavum Ecclesie seculum (nam Cresconius in septimi extremino scribebat) tam que generales erant canonum, quam que poenitentiales tantam continebant, publicam utilitatem spectasse, ac proinde illarum finem fuisse instructionem cleri, et quorunque fidelium. Cujus rei locupletissimum habemus testimoniunum Martinum Bracarensem, qui ad suam collectionem, præ aliis haec præfatur : Propterea in ipsis canonibus aliqua simplicioribus vi leuant obscura : ideo visum est, ut cum omni diligentia et ea que per translatores obscuris dicta sunt, et ea que per scriptores sunt innubata, simplicius et emendatius restaurarem. Id primum observans, ut illa que ad episcopos, vel universum clerum pertinent, una in parte conscripta sint : similiter et ea que a laicos pertinent, sint sint attinata : ut de quo capitulo scire aliquis voluerit, possit celerius invenire (Labbe, *Conc. tom. VI*, p. 1381). Haec profecto causa est cur nullam canonum collectionem sanctæ sedi oblatam videre erit. Non enim

A hujusmodi rivulis indigebat, cui fontes ipsi præstè erant in sacra bibliotheca, quos in omnibus causis eam adisse per suos scrinarios compertum erit, modo, recentiorum disputationibus omissis, diligenter consuluntur concilia, epistole pontificie, et cætera monumenta vetera, quæ typis mandata extant, E. et Christophorus Justellus, eumque secuti tot alii, juris licet peritissimi, haud morati esse videantur : quippe qui unum sibi proposuerunt, ut præpropera suum codicem canonum appingentes sanctæ sedi, ius hujus vetus stabilirent, unde novum admodum discrepare ostenderent.

XXXII. Utinam barbaries per Italiam longe lateque effusa Romana etiam non hebetasset ingenia! Non enim scrinarii, tædio forsitan laboris, ni fallor, compendiariam illam viam a Gregorio etiam III monstratum, proposuissent Zachariae, quam postmodum Stephanus et successores terere non dubitarunt. Haud dubie mos antiquus bibliothecam consulendi in desuetudinem sensim non abiisset ; ita ut sæculi unius spatio Canon, seu Codex c nonum a Leone IV laudatus, ut supra siebam, in episcoporum causis, rebusque ad disciplinam pertinentibus fere unus esset usui : et, quod magis dolendum, Joannes VIII, nono saeculo declinante, constitutione nimis effusa sanxit, Anastasio teste (*Præf. in Conc. Nic. II*), ut canones et decreta omnia acciperentur quæ fidei, moribus, sanctaque sedis institutis minime adversarentur. Verba ipsa bibliothecarii pontificis alloquenter proferant : « Apostolatu vestro decernente, non solum illos solos 50 canones Ecclesia recipit, sed et omnes eorum, **39** ut pote Spiritus sancti, tubarum, quin et omnium omnino probabilium Patrum, et sanctorum conciliorum regulas et institutiones admittit illas duntaxat, quæ nec recte fidei, nec prohis moribus abviant, sed nec sedis Romanae decretis ad modicum quid resultant. » Quamvis enim suppositæ istæ merces in Canonem relate nunquam fuerint ab apostolica sede, usus tamen earum permisus altissimum vulnus disciplinae infixit, quod ferreo seculo decimo expulruit, nec nisi post diuturna remedia cicatricem obduxit. At sam præterea dedit Petro de Marca et Natali, ut tam multa de jure veteri et novo extra alem disputarent. Quorum omnium fons est epistola hæc Zachariae, quam modo subjiciam omnium oculis.

XXXIII. Ex brevibus eidem notis appositis plura iis suppetent, que mihi visa sunt præmonenda. Duo hic adjiciam, quorum unum pate faciet Collectionis usum apostolicae sedis decretis adversantia suppeditasse : alterum vero opinionis Sirmundi falsitatem magis magisque ostendit. Primo igitur Franci rogant *cap. II* : « Qui clerici etiam ab utoribus abstinerere debeant? » Reponit Zacharias auctoritate *can. Afr. 37* : « Episcopos, presbyteros, diacones debere continere, alios non cogi. » Id vero cum decreto sancti Gregorii pugnat, qui exente sexto seculo continentiam injunxit etiam subdiaconis per totum Occidentem. En verba ejus Venantio Lunensi episcopo prescribentis (*lib. IV*, *ep. 16, 17*) : « Subdiaconi quoque, quos similis culpa constringit, ab officio suo irrevocabiliter depositi, inter laicos communionem accipient. » Item metropolite Mediolanensi : « similiter etiam et tres subdiaconos, quos fraternitas vestra lapsos innotuit, a suo semper vacare, ac decernimus privatos esse officio : quibus nihil aliud quam inter laicos sacra est præbenda communio. » Pugnantiam bujusmodi conciliat Thoinassius (*Benef. I. XI*, *c. 63, n. 10*) aiens, post annos 150, Gregorii decretum adhuc vacillasse, et parum constanter servatum esse. At bona cum ejus venia non vacillabat decretum ; inducta collectio hujusmodi contraria decreta suscepit. Et nisi etiam ipse Sirmundo habuisset fidem, rem novam a Zacharia proferri sensisset apostolicam sedi contrariam, quia primus deseruit viam a predecessoribus tritam. Perinde esse video de *can. apost. 27*, reposito consultationi *18*. « Qui clerici

uxores sortiri debeant, » ab Ecclesiæ enim Romanæ disciplina abhorret.

XXIV. Alterum caput, unde suppositio patet subjectorum canonum epistolæ Joannis II est responsio ad consultat. 2. « De episcopis presbyteris, **40** diaconibus damnatis, » que cum causa Contumeliosi convenit. Zacharias enim reponit unicun canonem apostolor. 29, omissis ceteris. Si autem Joannes anno 534 antequam Italiæ barbaries invaderet, duos apostolorum canones, totidem Antiochenos adiiciens, horum postremum, qui est 15 contra appellations ad sanctam sedem, adhibere non esset veritus, quidni Zacharias, barbarie jam undique effusa, qui præterea canones alios sanctæ sedi contrarios se adhibuisse non sensit, aut hunc, aut ex aliis aliquem in causa eadem attulit? Cum præsertim Cresconio duce Dionysianam percurreret collectionem? Quia scilicet tamen in contumeliosi persimili causa, quam hac in consultatione, Antiocheni canones abs re erant, et solum ad iuspostoris molimina accommodati, cuius patria et ætas queri debent in provinciis Rhenensi, et Moguntini post Ludovici pii exauctorationem: occurrent enim cum Hinemaro episcopi alii plures appellationum osores. Sed de his alibi clarius. Audiatur nunc Zacharias ipse singillatim probans que hucusque sunt dicta.

III.

41 ITEM EPISTOLA • ZACHARIAE PAPÆ

AD DOMNUM PIPPINUM MISSA,

Quæ prætitulata est sub majorum domus nomine, eo quod nondum in regis dignitatem esset eleatus, una cum capitulis suis consulti; etiam [Lamb., Gent., a jam] dicto domino Pippino, vel sacerdotibus in partibus Francie, qualiter respondendum, scripsit jam dictus pontifex.

[Ann. Dom. 748, Cod. Can. v, chron. 3.]

ARGUMENTUM. — Consultationi Pippini principis, et Francorum capitibus septem et viginti ecclesiæ illius pessumdatæ depravatam disciplinam, presul junque et cleri inscitiam patefacienti, singillatim respondet novo exemplo per canones versionis Dionysianæ juxta Breviar. Cresconii, antiquo sanctæ sedis more collectiones canonum aversantis non penitus derelicto.

Domno excellentissimo atque Christianissimo Pippino majori domus, seu dilectissimis nostris universis episcopis ecclesiarum, et religiosis abbatibus, atque cunctis Dominum timentibus principibus, in regione Francorum constitutis, Zacharias episcopus sanctæ Dei catholice et apostolice Romanæ Ecclesiæ in Domino salutem; gratia vobis et pax a Deo Patre omnipotente, et Domino Jesu Christo unico Filio ejus, et ab Spiritu sancto ministretur.

Gaudio magno gaudemus in Domino, addiscentes

a Pontifex creatus anno salutis 741, obiit 752.

GRATIS.

b Etas hujus epistolæ ligenda cum Cointio an. 748, nisi forte sub fine 747 data fuit. Nam Pagii contraria opinio, datam nimirum Januar. mense 747, corruit ex ipsa inscriptione ad Pippinum, penes quem summa rerum erat. Nam Carolomannus eod. an. 747 per Zachariæ manus monachum induerat, ut habent Annal. Fulden. Baron. eam refert ad an. 744, et ibi pag. n. 3, Cointium nequidquam arguit. Mansius (ad pag. 747, n. 2.) conjectura ex documentis assequitur Carolomannum ex Francia profectum esse post diem 6. Jun. CENN.

c Exstat temp. IX Bar., an. 748, et Cent. 8, c. 10. Id.

A per relationem sublimissimi et a Deo servati predicti filii nostri Pippini vestram omnium bonam conversationem, et quod in bonis et Deo placitis dispositiōnibus, unanimis atque cooperatores estis. Ita [Lamb. add. ut] et Ecclesiæ Dei et venerabili loca per universam vestram provinciam **42** sita, atque earum præsules sacerdotes et religiosi abbates, ut concedet, in sancto habitu et conversatione sacerdotali conservetis [Lamb., conversetis], vacantes orationibus, insistentes precibus ad implorandam divinam potentiam, et cœlitus victoriam tribuendam adversus paganos [Lamb., Gent., paganas] et infideles gentes propugnatoribus vestris. Etenim vobis in vera confessione et simplici corde ad Dominum accedentibus, sicut Moyses, ille amicus Dei, orando pugnabat B (Exod. xvii), et Jesu Nave [Baron. et Centur., et Jonathas] cum populo Israel bella Domini præliando, vincebat, ita et vos agere oportet, charissimi mihi, ut sitis adjutores populo vestro orando, et bonis actibus inherendo, declinantes a curis et negotiis sæcularibus. Scriptum est enim: Vacate et videte, quoniam suavis est Dominus (Psal. xlv). Et iterum: Accedite ad eum, et illuminamini, et ruitus vestri non erubescet (Ps. xxiii).

Principes et sæculares homines atque bellatores convenit curam habere et sollicitudinem contra iniuriorum astutiam, et provincie defensionem; presulibus vero, sacerdotibus atque Dei servis pertinet salutaribus consiliis et orationibus vacare, ut vobis orantibus, et illis bellantibus, Deo præstante, provincia salva persistat, flatque vobis in salutem, laudem et mercedem perpetuam. Ex hoc quippe præsulatus vester apparebit in sanctitate, et principatus dilecti filii nostri Pippini approbabit [Gent., approbabitur] per sive jectorum potestatem et bonum dispositum. Itaque ut flagitavit a nobis, cum vestro consulti, superius effatus filius noster Pippinus, ut de omnibus capitulis, quibus innotuit, responsum datus, in quantum Domino dante valemus, de unoquoque capitulo inferius conscriptum, juxta quod a sanctis Patribus traditum habemus, et sacerorum canonum sanxit auctoritas ^a, etiam et nos quod Deo inspirante apostolica auctoritate decernere potuimus, mandavimus in responsis.

D **43** Primum capitulum: Quomodo honorari debeat metropolitanus episcopus a chorepiscopis et parochialibus presbyteris. In canone sanctorum apostolorum capitulo tricesimo quinto scriptum est: Epi-

^d Saxones puta continuis bellis petitos, quod pontifex et sanctus Bonif. litteris (Codd. Bonif.) et Carolomanni viva voce probe norat: hi enim pagani erant et infideles.

^e In speculis a Deo constituti, ut vigilante nostræ diligentiam comprobantes, et quæ coercenda sunt recessimus, et quæ obseruanda sunt sanciantur; aiebat Coelestinus episcopis Vienuen. et Narbonen. (ep. xi). Ita nunc Zachar. omnibus episcopis Francie; summa enim Petri successorum auctoritas nullis canonum et decretorum collectionibus prescribitur; quibus, tametsi utior brevitatis ergo, de suo tamen opportune addit, quæ Francie tum temporis erant opus, ut videbimus.

scopus gentium singularum scire convenit quis inter eos primus habeatur, quem velut caput existimat, et nihil amplius, preter ejus conscientiam, gerant; cum illi soli singula [Lamb., Gent., quam illa sola singula], quæ parochie propriæ, et villis quæ sub ea [Lamb. add. sunt], competant; sed nec ille præter omnium conscientiam faciat aliquid. Sic enim unanimitas erit, et glorificabitur Deus per Christum in Spiritu sancto.

Item in canone Antiocheni concilii capitulo nono continet [Lamb., Gent., continetur] ita: « Per singulas regiones episcopos convenit nosse metropolitanum episcopum totius provinciae sollicitudinem gerere, propter quod ad metropolim omnes undique qui negotia videntur habere concurrent [Lamb., concurrere debent]; unde placuit eum et honore præcellere, et nihil amplius, præter eum, cæteros episcopos agere, secundum antiquam a Patribus nostris regulam constitutam, nisi ea tantum quæ ad suam diœcesim pertinent possessionesque subjectas. Unusquisque enim episcopus habeat sue parochie potestatem, ut regat juxta reverentiam singulis competentem, et providentiam gerat omnis possessionis quæ sub omni [Lamb. add. ejus] est potestate. Item, ut presbyteros et diaconos ordinet; et singula suo iudicio comprehendat. Amplius autem nil agere tentet præter antistitem metropolitanum. Nec metropolitanus aliquid gerat ^a, sine cælerorum sacerdotum consilio. »

Item ex libro Decretorum beati Leonis papæ capitulo 32 continetur: « Igitur secundum sanctorum Patrum canonem Spir. u Dei conditos, et totius mundi reverentia consecratos, metropolitanos singularum provinciarum episcopos, quibus ex delegatione nostra fraternitatis tuæ cura, prætenditur, jus traditæ subi antiquitus dignitatis intemeratum habere decernimus, ita ut a regulis præstitutis nulla aut negligencia, aut præsumptione discedant, aut in habitu, aut in incessu ^b sanctitatis ^b. » Nam et nos ab apostolica auctoritate subjungimus ut episcopus juxta dignitatem suam indumentis utatur; simili modo presbyteri

^a Gent. habet: *antefatum metropolitanum. Nec metropolitanus gerat*; et monet vocem aliquid alia manu, ut videre est, et recentiori atramento interpositum esse.

^b Verba hæc: *aut in habitu, aut in incessu sanctitatis, non leguntur in Leonis epist. (84, cap. 2)*. In his, quæ mox decernit notandum quod octavo etiam seculo monachismus erat uniformis, et vita generè distinguebatur a clero, Holsten. (*Ad Cod. Reg. præf. c. 3*), quanquam eod. tempore sancti Bonifacii opera ordo sancti Benedicti propagaretur in Francorum regno. Præterea notandum parochos in suburbis constitutos appellari presbyteros cardinales, communi olim nomine episcoporum, presbyterorum, diaconorum, qui aliqui addicebantur ecclesiæ. Qua ex communione nominis, officii similitudinem parum scire aliqui deducunt in sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus.

^c De chorepiscopis uberrime Thomassin (*De Benef. I, II, c. 1*). Responsio pontificis ad hoc primum caput aptissima: nam de metropolitani prestantia alios inter episcopos auctoritate canonum et decretorum loquitur, et chorepiscoporum munia patefacti; sic arrogantiæ chorepiscoporum illudit. Li siqui-

A cardinales, et qui [Lamb., Gent., et si] monachica vita velle habeant vivendi, plebi quidem sibi subjectæ præclariori veste induiti debitum prædicationis persolvant, et in secreto propositum servent sui cordis; ut qui videt in abscondito Deus, reddat illis in palam. Scriptum quippe est: *Quæ dicitis in cordibus vestris, et in cubilibus vestris compungimini* (Ps. iv). Non enim nos honor commendat vestium, sed splendor animarum.

B Monachi vero lanea indumenta, juxta normam et regulam monachicæ disciplinæ, atque traditionem sanctorum probabilium Patrum, sine intermissione utantur. Si enim abrenuntiantes ea quæ saeculi sunt, tota se Deo intentione contulerunt, de omnibus licetis [Lamb., Gent., illicitis] debent abstinere, ut quantum corpori suo sustinerint laborem, tantum remunerationis premium a Deo percipere mereantur. Apostolis quippe divinum datum est mandatum, duas tunicas non habendi (*Matth. x*). Tunicas dixit Christus, utique laneas, non lineas; qui ergo obedierit Dominico præcepto, bonis actibus inhæreas, habebit vitam æternam.

C Item ex canone Antiocheni concilii capitulo decimo, de his qui vocantur chorepiscopi decretum est: « Qui in vicis, vel possessionibus chorepiscopi nominantur, quamvis manus impositionem episcoporum percepint, et ut episcopi consecrati sint, tamen sanctæ synodo placuit, ut modum proprium recognoscant, et gubernent subjectas sibi ecclesias, earumque moderamine curaque contenti sint; ordinent ^d 45 etiam lectores, et subdiaconos, atque exorcistas, quibus promotiones istæ sufficiant. Nec presbyterum vero, nec diaconum audeant ordinare præter civitatis episcopum, cui ipse cum possessione subjectus est. Si quis autem transgredi statuta tentaverit, depositus, quo utebatur honore privetur. Chorepiscopum vero civitatis episcopus ordinet, cui ille subjectus est. »

Secundo capitulo de episcopis presbyteris, et diaconibus damnatis, quo pristinum officium usurpare

D dem cum aliud non essent quam vicarii foranei episcoporum, his dignitate pares esse ambiebant: idcirco querunt quomodo metropolitas debeat honorare. Procedente tempore eo usque petulantia eorum crevit, ut Leo III et Carolus Magnus hunc hierarchiz ordinem in Francia extinguere necesse haberint. (Vide *Capitular. lib. vi, cap. 119; lib. vii, cap. 187, 325, 328*) presbyteros etiam et diaconos ordinare presumperant (Labbe, *Concilior. tom. VII. p. 1169 seqq.*). De iisdem iterum sermo est infra, cap. 4.

^d Sanctus Cyprianus (ep. 68) episcopos lapsos ait *ad paenitentiam quidem posse admitti, ab ordinatione autem cleri, atque sacerdotali honore prohiberi*. Sanctus Basil. (can. 51): *Canones indefinite ediderunt, unam in eos qui lapsi sunt penam decerni jubentes, a ministerio scilicet motionem*. Hieronymus (*Adv. Jovin. lib. i*): *Non posse esse episcopum qui in episcopatu filios faciat: alioquin, etc.* Præterea Siricius ad Himer., c. 7; sanctus Innocentius ad Victoricum cap. 9, ad Exsuperium c. 1, et Leo Magnus epist. ad Rusticum cap. 2, suppeditassent que temporis magis congrua erant, nisi hac nova via incedere maluisset.

non debeant: Ex libro Canonum sanctorum apostolorum capitulo vicesimo nono dictum est: « Si quis episcopus aut diaconus depositus juste super certis criminibus, ausus fuerit attractare ministerium dum sibi commissum, hic ab Ecclesia penitus abscondatur. »

Tertium capitulum de presbyteris & supervenientibus [Gret., superbientibus] ex concilio Carthaginense capite undecimo: « Si quis presbyter contra episcopum suum inflatus schisma fecerit, anathema sit. Ab universis episcopis dictum est »: Si quis presbyter a praeposito suo correptus fuerit, debet utique apud vicinos episcopos conqueri, ut ab ipsis ejus causa possit audiri, ac per ipsos suo episcopo reconciliari; quod nisi fecerit, sed superbia, quod absit, inflatus, secernendo se ab episcopi sui communione subluxerit, ac separatim cum aliquibus [Lamb. add. schisma] faciens, sacrificium Deo obtulerit, anathema habeatur, et locum amittat. Si querimoniam instam aduersus episcopum non habuerit, inquirendum erit. »

Quartum capitulum de presbyteris agrorum, quam obedientiam debeant exhibere episcopis et presbyteris cardinalibus ex concilio Neocæsariensi capitulo f3 ita continetur: « Presbyteri ruri et in ecclesia civitatis, episcopo presente, vel presbyteris urbis 48 ipsius, offerre non possunt, nec panem sanctificatum dare calicemque porrigit. Si vero absentes bi fuerint, et ad dandam orationem vocentur, soli dare debebunt. Chorespisci quoque ad exemplum quidem et formam septuaginta videtur esse [Lamb., Gent., videntur esse]; ut quod ministraverunt propter studium quod erga pauperes exhibent, honorentur. »

Quintum capitulum de monachis, id est, ancillis Dei, de quibus flagitatum est, si liceat eas ad missarum solemnia, aut sabato sancto publice lectiones legere, et ad missas psallere, aut alleluia, vel responsoriū. De his in libro Decretorum beati Gelasii papae cap. 23 e destinatum est: *Quod nesus sit seminas*

a Capitular. (lib. 1, c. 37) et Labbæi (*Concil. tom. VII*, p. 978) hoc caput ita conceptum videsis: « nullus presbyter contra sumum episcopum superbire audeat. Neque undecimum duntaxat can. Carthag. inveneris, sed et decimum, et apostolor. 52. »

^b Lamb. habet: *dictum est anathema*. Post verba *dictum est*, ait Gentilotus, sequitur in ms. ad marg. quidem, si non eadem, saltem antiquissima manus scriptum, *anathema sit*.

^c Lamb: et Gent.: *presbyteri ruris in ecclesia*; a Tengnagelio emendatum esse *ruri et adinonet Gentilios*.

^d Lambecius legit *ut comministri autem*, ut est in versione Dionysiani: cum autem Tengnag. et Gentilot. nihil mutent, ita esse in cod. ms. tenendum est.

^e Mendosus numerus: nam vel Dionysio, qui hanc unam in suam collect. retulit, est cap. 26. Huc respxit Constant. (*Rom. Pont. ep. tom. I*, p. 85) licet Bonifacio Mogunt. tribuat interrogacionem. Certe hac Zachariae auctoritate decretum Soteri tributum de monachis, nomine tum ignoto, quod item Bonifacio I ascribitur, utrique in lib. Pontificali, evertit: « ne nil antiquius nosse aiens can. 44 Laodic. Quod non oporteat mulieres ingredi ad altare. Vide plura

A *sacris altaribus ministrare, vel aliquid ex his, quæ virorum sunt officiis deputata, presumere. Nibilominus impatienter audivimus, tantum divinarum rerum subiisse despectum ut feminæ sacræ altaribus ministrare firmentur, cunctaque quæ non nisi viærum famulatu[m] deputata [Lamb. add. sunt], sexum, cui non competit, exhibere; nisi quod omnium delictorum, quæ singulatim perstrinximus, noxiorum reatus [Lamb., Gent., reatus omnis et crimen] eos respicit sacerdotes, qui vel ista committunt, vel committentes minime publicando pravis excessibus se favere significant. »*

Sextum capitulum de viduis, si possint in propriis habitaculis suis salvare animas. Item ex eodem libro, cap. 21, ita continetur: « Ut vidue non violentur a pontificibus, et si professam continentiam, proposito mutato, calcaverint, ipsæ per [Gent., pro] se rationem Deo pro suis sint actibus reddituræ. Nam de viduis sine ulla benedictione 47 velandis superius latius, duximus disserendum, quæ si propria voluntate professam primi conjugii castitatem, mutabili mente calcaverint, periculi ejus intererit, quali Deum beat satisfactione placere. Sicut enim si se forsitan continere non poterat secundum Apostolum, nullatenus nubere vetabatur: sic habitam secundum deliberationemⁱ, promissam Deo pudicitia fidem debuit custodire. Nos autem nullum talibus laqueum debemus injicere: sed solum adhortationes præmii semi-piterni, poenasque proponere divini judicii, ut nostra sit absoluta conscientia, et illarum pro se rationem Deo reddat intentio. »

Septimum capitulum de laico pellente suam conjugem, ex canone sanctorum apostolorum cap. 48 i. « Si quis laicus uxorem propriam pellens, alteram vel ab alio dimissam duxerit, communione privetur. »

Octavum capitulum de presbyteris et diaconibus, qui se a ministerio ecclesiastico subtrahunt, et seorsum collectas faciunt, ex canone Antiocheni concilii

ap. eumd. cit. I. Alia tamen est Francor. questio; alia pontificis responsio.

^f Gent. dicit Tengnagelium. correxisse tantam rerum sub... despectum ponendo rasura tantum divinarum rerum subiisse.

^g Alia et hic questio, alia solutio: propius rem attigit Nicolaus I (*Resp. 87 ad Bulg.*). Viduas enim cogendas non esse aiens ad ingrediendum monast. Scindit est, prosequitur, quoniam aliae sunt virtutis sine quibus ad ritum ingredi non possumus, aliae vero sunt, quæ non nisi a sponsore requiruntur.

^h Sic habet Tengnagelius qui verba a pontificibus, quæ in manuscripto desunt, apposuit. Lamb. legit: non violentur, et...; Gent., violenter.

ⁱ Lamb., Gent., Bar.: sic habita secum deliberatione.

^j Erat concil. Agathen. can. 25, maxime ad rem faciens. Erat præterea lunoc. epist. ad Exuperium, quæ etiam exstat in collectione Dionysiana, ubi præ aliis Evang. verba afferuntur: *Qui dimiserit uxorem suam, et duxerit aliam, mœchatur; similiter et qui dimissam duxerit, mœchatur.* Item can. Afric. 102, seu Milev. II, c. 17, nisi libuisset Græcis regulis adhærere.

cap. 5 promulgatum est : « Si quis presbyter aut diaconus episcopum proprium contemnens se ab Ecclesia sequestraverit, et seorsum colligens altare constitutus, et communione episcopo non acqueverit, nec consentire vel obedire voluerit senec et iterum convocanti, hic damnetur omnimodo, nec ultra remedium consequatur, quia [Lamb. et Gent. add. suam] rec:percere non potest dignitatem; quod si ecclesiam turbare et sollicitare persistit, tanquam seditus per potestates exteris opprimatur. »

Nonum capitulum de clericis et monachis non manentibus in suo proposito, quod interrogatum est, in canone Chalcedonensi cap. 7 decretum est : « Qui senec in clero deputati sunt, aut monachorum vitam expetiverunt, statuimus neque ad militiam, neque **48** ad dignitatem aliquam venire mundanam, aut hoc tentantes, et non agentes poenitentiam, quo minus redire debeant », ad id, quod propter Deum primitus elegerant, anathematizari. »

Decimum capitulum de clericis, qui sunt in ptochiis **b** [hospitalibus], monasteriis, atque martyriis, ex canone Chalcedonensis concilii cap. 9 [Lamb., 8] ita decretum est : « Clerici, qui prasciuntur ptochiis, vel ordinantur in monasteriis, et basilicis martyrum, in episcoporum qui in unaquaque civitate sunt, secundum sanctorum Patrum traditiones, potestate permaneant. Nec per contumaciam ab episcopo suo desiliant; qui vero audent evertere hujusmodi formam quounque modo, nec proprio subjiciuntur episcopo, siquidem clerici sunt, canonum correptionibus subjacebunt; si vero laici vel monachi fuerint, communione preventur. »

Undecimum capitulum, qui clerici etiam ab uxoris abstinere debeant, ex concilio Africano cap. 37 ita continetur : « Preterea, cum de quorumdam clericorum, quamvis erga uxores proprias incontinentia reseretur, placuit episcopos et presbyteros seu diaconos, secundum propria statuta, etiam ab uxoris continere; quod nisi fecerint, ab ecclesiastico removeantur officio: ceteros autem clericos ad id non cogi, sed secundum uniuscujusque ecclesiae consuetudinem observari debere ». »

a Lamb., cum manere debeant; Tengn. commonere debeant corredit ponendo quominus redire, et apposuit ad id quod deerat.

b Xenodochia, seu hospitalia sunt pauperum scionrum, cuiusmodi est insigne sancti Michaelis ad Ripam Tiberis Innocentii XII liberalitate excitatum. Pelagium quoque II narrat liber Pontific. dominum suam convertisse in ptochium.

« Dixi in admon. ad hanc epist. hunc canonem traditioni et decretis apostol. sedis adversari. Eam consule (pag. 39), lis, que de Gregorio dixi, adde hæc pauca sancti Leonis ad Anastas. Thessalon. (ep. 84, c. 4). « Ad exhibendam perfectæ continentiae puritatem nec subdiaconibus quidem connubium carnale conceditur: ut et qui habent, sint tanquam non habentes (I Cor. vii), et qui non habent, permaneant singulares. Quod si in hoc ordine, qui quartus a capite est, dignum est custodiri; quanto magis in primo, aut secundo, vel tertio servandum est? »

c Siricius epist. ad Ilimer. (cap. 15) monachos morum gravitate, et vita ac fidei institutione sancta